Cravley (1974) "Fire, Fire Gods", Encyclopaedia of Religion and Ethics, New York.

Goldsmith, Elizabeth E. (2003) *Life Symbols as Related to Sex Symbolism*, Kesinger Publishing.

Macdonel, A.A (1974) *Vedic my thology*, Delhi.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

References

The Holy Quran.

'Afifi, Rahim. (2004/1383SH). *Asātir va farhang-e Iran*. 2nd edition. Tehran: Tous.

Abu-mansouri Tousi, Abdol-razzagh. (2004/1383SH). "Dibācheh-ye Shahnameh-ye Abu-mansouri". Rahim Reza-zadeh Malek. *Nāmeḥ-ye Anjoman Magazine*. Year 4. No. 1.

Amouzegār, Zhāleh & Ahmad Tafazzoli. (1996/1375SH). *Ostoureh-ye Zendegi-ye Zardosht*. Tehran: Cheshmeh, Āvishan.

Amouzegār, Zhāleh. (2004/1383SH). *Tārikh-e asātiri-ye Iran*. 6th ed. Tehran: SAMT.

Asmosen, J. P. (1969/1348SH). "diyānat-e zrtoshti (Diyānate Zardoshti)" dar *Majmou'eh-ye si maghāleh*. Tr. by Fereydoun Vahman. Tehran: Bonyyād-e Farhang-e Iran. Pp. 99.

Attār, Farid-oddin. (1987/1366SH). *Tazkaratol-owliya'*. Edited by Mohammad. Est'elāmi. Tehran: Zavvār.

Avestā. (2010/1389). Report and research by Jalil Doustkhāh. Tehrān: Morvārid. 15th ed.

Bachelard, Gaston. (1985/1364SH). *Ravānkāvi-ye ātash (La psychanalyse du feu)*. Tr. by Jalāl Sattāri. Tehran: tous.

Bahār, Mehrdād. (1983/1362SH). *Pazhouheshi dar asātir-e Iran*. Tehran: Tous.

Bahār, Mehrdād. (2007/1386SH). *Jostāri chand dar farhang-e Iran*. Tehran: Ostoureh.

Bahār, Mehrdād. (2009/1388SH). *Negahi be tārikh-e asātir-e Iran-e bastan*. With the effort of Sirous Shamisā. Tehran: 'Elm.

Bakhtour-tāsh, Nosrat-ollāh. (2008/1387SH). *Neshān-e rāz-āميز-e gardouneh khorshid yā gardouneh mehr*. Tehran: Ārtāmis.

Bayard, Jean Pierre. (1997/1376SH). *Ramzpardāzi-ye ātash (La symbolique du feu)*. Tr. by Jalāl Sattāri. Tehran: Markaz.

Birouni, Abu-Rei'hān. (1998/1377SH). *Āsār-ol-bāghiyah*. Tr. by Akbar Dānāseresht. Tehran: Amirkabir.

Carnoy, Albert Joseph. (1962/1341SH). *Asātir-e Irani (Iranian Mythology)*. Tr. by Ahmad Tabātabāei. Tehran: Ferānklin..

- Chevalier, Jean & Alain Guerbrant. (1998/1377SH). *Farhang-e Nemād-hā (Dictionary of symbols)*. Tr. by by Soudābeh Fazā'eli. Tehran: Jeyhoun.
- Dādvar, Abolghāsem va Elhām Mansouri. (2006/1385SH). *Darāmedi bar ostoureh-hā va nemād-hā-ye Iran va Hend dar 'ahd-e bāstān*. Tehran: Kalhor.
- Eliade, Mircea. (1993/1372SH). *Resāleh dar tārikh-e adyān (Traited'histoire des religions)*. Tr. by Jalāl Sattāri. Tehran: Soroush.
- Ferdowsi, Abolghāsem. (2008/1387SH). *Shāhnāme (base on Moscow edition)*. With the Efforts of Sa'eid Hamidiyān. 7th ed. Tehran: Ghatreh.
- Gorgāni, Fakhr-oddin As'ad. (1998/1377SH). *Veis o Rāmin*. Edition and introduction: Mohammad Rowshan. Tehran: Sedā-ye Mo'āser.
- Hasouri, 'Ali. (1999/1378SH). *Siyāvashān*. 1st ed. Tehran: Cheshmeh.
- Hinnells, John Russel. (2004/1383H). *Shenākht-e asātir-e Iran (Persian mythology)*. Tr. by Bājelān Farrokhi. 1st ed. Tehran: Asātir.
- Jāmi, 'Abdorrahmān. (1995/1374SH). *Salāmān va ebsāl*. With the efforts of Ziā-eddin Sajjādi. Tehran: Soroush.
- Jung, Carl Gustav. (1994/1373SH). *Ravān-shenāsi va kimiyāgari (alchemy and Psychology)*. Tr. by Parvin Farāmarzi. Mashhad: Āstān-e Ghods-e Razavi va Bonyād-e Pazhouhesh-e Eslāmi.
- Khāleghi Motlagh, Jalāl. (1993/1372SH). *Gol-e ranj-hā-ye kohan (Selected Articles)*. With the efforts of 'Ali Dehbāshi. Tehran: Markaz.
- Mo'ain, Mohammad. (1984/1363SH). *Mazdyasnā va adab-e Parsi*. Vol. 2. Tehran: Tehran University.
- Mojtahed Shabestari, Mohammad and et.al. "ātash" dar *dā'eratol-ma'āref-e eslām*. Under Kāzem Mousavi Bojnourdi. 1st vol. Tehran: The Great Islamic Ecylopeadia.
- Mowlavi, Jalāl-eddin Mohammad Balkhi. (2011/1390SH). *Masnavi*. With the efforts of Ahmad Khātami. 1st ed. Tehran: Markaz-e Nashr-e Dānehsghāhi.
- Owshidari, Jahāngir. (2010/1389SH). *Dāneshnāme Mazdyasnā*. 5th ed. Tehran: Markaz.
- Pourdāvoud, Ebrāhim. (1998/1377SH). *Yasnā*. With the effort of Bahrām Farrah-vashi. 3rd. Tehrān: Tehran University.

- Pour-khāleghi Chatroudi, Mahdokht va Farzād Ghā'emi. (2011/1390SH). "tahlil-e nemādinegi-ye ātash dar asātir bar mabnā-ye nazariyyeh

hamtarāzi va rouykard-e naghd-e ostoureh-ei". *Jastār-hā-ye Adabi Journal*. No. 17.

- Rajabi, Parviz. (2001/1380SH). *Hezāreh-hā-ye gomshodeh*. Tehran: Cheshmeh.
- Rastgār Fasāei, Mansour. (2004/1383SH). *Peykargardāni dar asātir*. Tehran: Pazhouheshgāh-e 'Olum-e Ensāni va Motāle'āt-e Farhangi.
- Razi, Hāshem. (2002/1381SH). *Dāneshnāmeḥ Iran-e bāstān*. Tehran: Sokhan.
- Razi, Hāshem. (2004/1388SH). *Jashn-hā-ye ātash*. Tehran: Bahjat.
- Revāyat-e Pahlavi*. (1988/1367SH). Tr. by Mahshid Mir-fakhrāei. Tehran: Mo'assese-ye Motāle'āt o Tahghighāt-e Farhangi.
- Salimol-hout, Mahmoud. (2011/1390SH). *Bāvar-hā va ostoureh-hā-ye 'Arab-e pish az eslām*. Tr. by Manizheh 'Abdollāhi va Hossein Kiyāni. Tehran: 'Elm.
- Sarfi, Mohammad Rezā. (2001/1380SH). "āzmoun-e ātash". *Nashriyeh Dāneshkadeh-ye Adabiyāt va 'Oloum-e Ensāni-ye Shahid Bāhonar-e Kermān*. No. 8 & 9.
- Shafi'ei Kadkani, Mohammad Rezā. (1996/1375SH). *Sovar-e khiyāl dar she'r-e fārsi*. Tehran: Agah.
- Shakibi Momtāz, Nasrin. (2007/1386SH). "siyāvash dar āeineh adab-e fārsi". *Azād University Quarterly Journal of Mytho-mystic Literature*. No. 6.
- Vāheddoust, Mahvash. (2005/1384SH). "nemādinegi-ye ātash va bāztāb-e ān dar motoun-e asātiri va hemāsi Iran". *Social and Humanities Journal of Shirāz University*. Period 22. No. 1.
- Vāheddoust, Mahvash. (2009/1379SH). *Nahādine-hā-ye asātiri dar Shahnāmeḥ-ye Ferdowsi*. Tehran: Soroush.
- Yāhaghi, Mohammad Ja'far. (1990/1369SH). *Farhang-e asātir*. Tehran: Soroush.
- Zādesparam. (1987/1366SH). *Gozide-hā-ye Zādesparam*. Tr. by Mohammad Taghi Rāshed Mohassel. Tehran: Moassese-ye Motāle'āt o Ta'hghighāt-e Farhangi.